delle creature che, essendo imperfette, hanno bisogno di *rationes* come modelli per produrre e per conoscere³⁶¹.

Infatti, affermare, come fa Agostino, che gli enti contingenti hanno bisogno di modelli eterni ed immutabili sulla base dei quali essi, nella loro distinzione, sono creati e appresi mediante distinte ragioni significa parlare dal punto di vista della condizione delle creature conosciute e prodotte, non dal punto di vista di Dio, conclusione condivisa anche da Ockham e da Francesco di Marchia³⁶².

³⁶¹*“Tertium quod dico est quod licet non requirat idearum pluralitas ex parte Dei cognoscentis, tamen requiritur propter conditionem cognitorum a Deo et representatorum et productorum, ubi est intelligendum quod in agente per intellectum et artificialiter est aliter quam in agente per naturam. In naturali enim agente sufficit quod suus effectus contineatur in eo virtualiter sicut in causa equivoca vel quodammodo formaliter sicut in causa univoca, ita quod illa continentia formalis attendatur penes unitatem specificam, ut sic simile ex simili generetur; in agente vero artificiali non sufficit quod effectus quodammodo contineatur in potentia activa artificis nec habet ex se unde unicum effectum producat et ideo est necessarium quod res producenda per artem sit prius apud intellectum artificis in sua similitudine ut sit simile ex simili ut domus extra fiat a simili domo in anima. Hec patent VII Metaphysice textu commenti, et forte in agente creato propter indeterminationem et imperfectionem potentie intellective requiruntur tales distincte artes tam ex parte ipsius potentie intellective quam ex parte ipsorum productorum artificialiter seu intellectualiter, sed quicquid est imperfectionis in creaturis debemus amovere a Deo; igitur non debemus ponere quod in Deo precedat distincta representatio seu distincta cognitio creaturarum aliquam necessitatem que se teneat ex parte Dei cognoscentis, representantis et producentis, sed solum propter conditionem creaturarum cognitarum representatarum seu productarum a Deo artificialiter seu rationaliter.”* Ivi p. 739.

³⁶²*“Et hec est imaginatio beati Augustini 83 Questionum, questione 49 vel 72 per aliam cognitionem ubi diffinit quid sunt idee sic dicens: sunt namque idee principales forme vel rationes etc. Et postea subdit ad quid ponuntur subdens que divina intelligentia continentur et secundum eas formari dicitur omne quod oriri et interiri potest et omne quod oritur et incipit, nota propter formari et oriri ponuntur etc., sed formari et oriri se tenent ex parte productorum; igitur ponuntur propter conditionem productorum. Item, hoc patet per rationem Augustini. Probat enim quod necesse est ponere ideas, quia nullus audet negare Deum omnia rationaliter condidisse. Sed absurdum est ut dicit existimare quod eadem ratione condita sit hominum natura qua equus. Singula igitur propriis creata sunt rationibus. Ecce expresse quod ut nature sint create et condite rationaliter propter hoc ponit Augustinus ideas.”* Ibidem.

Questa posizione, oltre ad essere in linea, come abbiamo visto, con quella espressa da Francesco di Marchia (infra p. 200), è condivisa anche da Ockham: “*Sed per prima propositionem «quod Deus intelligit essentiam suam causa est intelligendi illud quod est post essentiam suam», igitur hic est*

Per Baconthorpe, la condizione delle creature prodotte e conosciute richiede una pluralità di idee distinte nella causa che le produce: infatti, dato che l'ideato si dice rispetto all'idea, se l'universale si dice in rapporto all'universale e il particolare al particolare, le creature in quanto partecipano delle idee, ovvero gli *ideata*, saranno fatte per essere rappresentate non solo secondo una ragione universale ma secondo le loro speciali ragioni, dovendosi conoscere come distinte dato che sono tali nella realtà. Perciò occorre che l'essenza divina che conosce le cose non rappresenti tale rapporto solo secondo una ragione illimitata e indistinta ma anche secondo ragioni distinte per specie³⁶³.

Baconthorpe aggiunge che le idee non forniscono a Dio una qualche *ratio producendi* ma sono cause in quanto regole per le creature prodotte e conosciute. Per spiegare come ciò avvenga, Baconthorpe fa un esempio: si può dire che le immagini dipinte su una pergamena siano cause in rapporto alle immagini dipinte dal pittore a loro somiglianza sulla parete ma esse non hanno alcuna causalità in rapporto all'opera in sé poiché sono solo richieste a motivo della stessa cosa dipinta e non a motivo di chi le dipinge³⁶⁴.

aliqua pluralitas. Sed hic non est pluralitas ex parte intellectionis, nec ex parte intellectus, nec ex parte essentiae, igitur ex parte obiecti est pluralitas." Guglielmo di Ockham, *Scriptum in librum primum Sententiarum ordinatio. Distinctiones XIX-XLVIII*, Lib. I d. 35 q. 4, a cura di G. J. Etzkorn e F. E. Kelley, Franciscan Institute, New York, 1979 p. 466.

³⁶³ *"Item, hinc est quod epilogando concludit idearum participatione sic ut sit quicquid est aut quo modo est. Ecce propter fieri ponuntur et quare talis conditio artificialiter productorum arguat tales ideas distinctas in producente. Ratio est quia in habitudine omnium qua relativum dicitur ad aliud sive sit relatio secundum rem sive secundum rationem, oportet eius terminum terminare illam relationem in eadem habitudine. Unde II Physicorum vult Philosophus textu commenti 39 quod universale dicitur respectu universalis et particulare respectu particularis, sed representata extra que sunt ideata non solum nata sunt representari secundum rationem illimitatam et indistinctam, puta entis, sed sub rationibus speciebus propriis et tota causa quare oportet ipsa sic distincta cognosci est, quia in essendo extra habent esse distinctum; ergo oportet essentiam representantem tunc non solum representare istam habitudinem sub ratione illimitata et indistincta in representando, sed sub rationibus specie distinctis, ita quod tota ratio illius distincte representationis accipiantur ex parte ideatorum extra "*. Baconthorpe, *Super quatuor Sententiarum...* Lib. I d. 36 q. unica p. 740.

³⁶⁴ *"Dico quod nullo modo requiruntur ex parte Dei propter dare sibi aliquam rationem producendi, sed pro tanto dicit Augustinus quod sunt factrices quia sunt regule iuxta quas ordinatur quicquid*

In conclusione, le idee, pur non servendo per la conoscenza e la produzione divina in quanto Dio, essendo perfetto, non ha bisogno di idee, sono da porre nella mente divina in quanto esse sono necessarie per la produzione e per l'intellezione delle creature che, essendo imperfette, hanno bisogno di modelli per operare.

Distinzione di ragione o reale?

Avendo dimostrato che una pluralità di idee va posta solo dal punto di vista delle creature, Baconthorpe passa ad interrogarsi se le idee siano di per sé distinte *ex natura rei* le une dalle altre o lo diventino mediante un atto di comprensione divina cioè mediante una distinzione di ragione. A tale scopo il teologo carmelitano esamina le posizioni dei maestri che sostengono le due posizioni.

Coloro che sostengono che le idee divine siano distinte *ex natura rei*, argomentano che l'essenza divina, in quanto è infinita, o può rappresentare ogni creabile distintamente oppure essa è un modello comune che, in quanto tale, non include le ragioni proprie delle cose creabili. Quest'ultima possibilità comporterebbe tuttavia che l'essenza divina non rappresenti i creabili distintamente, conclusione che appare evidentemente inaccettabile al teologo carmelitano. Dunque non rimane che affermare che l'essenza divina rappresenta ogni singola cosa creabile in quanto tale e dunque Dio, per la sua infinitezza, rappresenta le cose secondo le loro ragioni distinte *ex natura rei*³⁶⁵.

ordinatur, sicut possem dicere quod imagines depicte in pargameno sunt factrices respectu imaginum ad earum similitudinem formatarum in pariete et ligno quando pictor depingit et tamen nullam causalitatem habent respectu operis precise, sed solum requiruntur propter ipsa depicte in pariete et nullo modo propter depingentem, sicut in proposito.” lvi d. 38. q. unica p. 745.

³⁶⁵*“Item, si essentia divina ex illimitatione sua potest representare omnia creabilia distincte aut hoc inquantum ex illimitatione sua est exemplar commune inquantum commune non includo rationes proprias creabilium inquantum proprie et tunc cum commune inquantum commune, non includendo proprium inquantum proprium, non representet proprium, quia in ista ratione commune inquantum commune ut distinguitur contra proprium non representat ipsum; igitur ut sic essentia divina non representat creabilia distincte, hoc est inquantum ex illimitatione sua est sic exemplar commune quod representat proprium inquantum proprium et tunc habetur proprium, scilicet quod essentia*

Inoltre i sostenitori della distinzione reale osservano che la definizione riguardando le cose note per prime, è più perfetta della conoscenza confusa poiché essa concerne cose maggiormente distinte. Perciò la conoscenza definitoria che Dio ha delle singole creature, essendo perfetta (non va infatti dall'imperfetto al perfetto) non può che essere distinta. Ora, tale distinta conoscenza divina non può essere causata da una distinzione nelle stesse creature poiché nulla può essere causato nella scienza divina poiché ciò provocherebbe un cambiamento in Dio. Ora, tale distinzione che procede in chi conosce prima di quella che si può ricavare dalla distinzione degli oggetti, deve essere fondata su ragioni oggettive e rappresentative che precedano naturalmente gli atti distinti di intellesione. Dunque tale distinzione è naturalmente posseduta *ex natura rei* nello stesso conoscente divino: infatti gli spetta per la sua perfezione poiché gli ripugnerebbe ricevere tale distinzione da altro da sé stesso³⁶⁶.

Infine, costoro osservano che si ammette che Dio conosca dall'eternità creature distinte cogliendole in sé stesso. Dunque si possono dare due possibilità: in base alla prima, la pluralità delle idee deriva dell'essenza divina in quanto essa è illimitata e infinita. Perciò, poiché il modo di conoscere segue il modo di rappresentazione, allora Dio conobbe dall'eternità le creature soltanto in modo indistinto ma questa conclusione risulta naturalmente inaccettabile. In base alla seconda possibilità, invece, le idee sono contenute nell'essenza divina che, mediante il suo atto di intellesione, è compresa come comparata in modi diversi a seconda della diversa

divina ex illimitatione representat res distincte et ita ex natura rei est distincta representatio per representationes proprias in quantum proprie et hoc est quod vocamus tales ideas formaliter distingui ex natura rei. “ Ivi p. 742.

³⁶⁶*“Item, illa cognitio que est diffinitio et que est circa prius nota est perfectior cognitione confusa, quia est circa distincta magis, ut habetur I Physicorum, textu commenti 3; igitur cognitio quam Deus habet de asino, quia est perfecta non vadens de imperfecto ad perfectum est distincta et ultra ista distincti in cognitione divina non potest causari a distinctione in ipsis creaturis, quia nihil est causatum in scientia divina a creatura, quia tunc Deus mutaretur, sed illa distinctio que procedit in cognoscente ante illam distinctione que inferri potest ex distinctione obiectorum non potest esse nisi rationibus obiectivis representativis que naturaliter precedunt distinctos actus; igitur ipsa distinctio est naturaliter prehabita ex natura rei in ipso cognoscente et hoc dico competit sibi ex sua perfectione, quia aliunde illam distinctionem accipere sibi repugnat.” Ibidem*

imitabilità che essa ha in rapporto alle creature. Perciò, come l'essere è presupposto per la comparazione, così l'essere distinto lo è per una *distinta comparatio*. Infatti, come l'essenza divina non fonderebbe mai in sé diverse relazioni reali personali se non fosse un ente, così in essa l'essere personale distinto non sarebbe comparato o relativo se non fossero presupposte distinte relazioni. Dunque questi teologi concludono che tale essere nell'essere intellegibile si presuppone distinto *ex natura rei* in vista della comparazione fatta mediante l'intelletto divino³⁶⁷.

Altri teologi, come, secondo Baconthorpe, Enrico di Gand³⁶⁸, rigettano questa posizione ed affermano che fra le idee sussista solo una distinzione di ragione. Si dice che ogni atto che presupponga un oggetto dipenda da esso: ad esempio, una conoscenza che richieda un oggetto secondario, non potrà pensarsi senza quest'ultimo. Dunque, se la creatura, in quanto oggetto, è presupposta per la conoscenza divina, necessariamente seguirà che la conoscenza divina sarà in rapporto di dipendenza dall'oggetto secondario. Ma questo è impossibile poiché Dio non può dipendere da una creatura né presupporla in alcun modo salvo compromettere la perfezione della propria intellezione. Dunque, se l'atto di comprensione divina non può presupporre la creatura, ne consegue che l'intelletto divino porrà i propri oggetti distinguendo gli uni dagli altri mediante una distinzione di ragione³⁶⁹.

³⁶⁷ *“Deus ab eterno per distinctas ideas cognovit creaturas et hoc in se intuendo. Aut igitur ista pluralitas idearum fuit ex parte essentie divine inquantum, scilicet illimitata et infinita, etiam tunc cum modus cognoscendi est secundum modum representandi, igitur Deus tantum cognovit creaturas ab eterno illimitate et indistincte et non distincte. Aut ex parte essentie divine est talis continentia ut actu intelligitur diversimode comparata in diversa imitabilitate et tunc cum sicut esse presupponitur comparationi, ita distinctum distincte comparationi, sicut enim essentia divina numquam fundaret in se diversos respectus reales personales, nisi esset ens, ita numquam in essentia distinctum esse personale comparatum seu relativum nisi presupposita alia distinctione in relationibus. Igitur sequitur quod tale esse in esse intelligibili distinctum presupponitur comparationi facte per intellectum divinum.* “ Ivi p. 741.

³⁶⁸ Gli argomenti non sono stati rintracciati nell'opera di Enrico di Gand.

³⁶⁹ *“Item, omnis actus presupponens obiectum dependet ab obiecto, igitur quod presupponit obiectum secundarium dependet ab obiecto secundario; igitur si obiectum quod est creatura presupponitur cognitioni divine, necessario sequitur quod cognitio divina dependebit ab obiecto secundario.”* Ivi p.

Inoltre, se si considera ciò che non ha l'essere da sé stesso, ne consegue che, se esso è posto in un qualunque essere, esso lo sarà necessariamente mediante un atto di una qualche potenza propria. Ora, la creatura si trova in tale situazione poiché, se è posta nell'essere intellegibile, lo è a causa dell'operazione dell'intelletto divino: ne consegue dunque che le idee sono distinte dall'intelletto divino in modo logico³⁷⁰.

Di fronte a queste posizioni alternative, Baconthorpe, per trattare il problema della distinzione delle idee divine, si serve del concetto di relazione di ragione ma lo fonda *ex natura rei*, operazione che aveva già compiuto per affrontare il problema della distinzione degli attributi divini. In tale luogo, utilizzando la distinzione virtuale teorizzata da Tommaso d'Aquino³⁷¹, il teologo carmelitano sostiene che, sebbene attributi come la saggezza, la bontà, la verità siano una cosa sola in Dio differendo in quest'ultimo solo di ragione e non realmente, la loro *ratio* non dipende solo dal ragionamento del soggetto che li concepisce ma sia legata anche alle proprietà stessa della cosa concepita ovvero, in questo caso, di Dio. Infatti la perfezione

743.

³⁷⁰*“Secundus articulus, ubi dicunt quidam, Henricus, quod idee distinguuntur per intellectum et hoc sic: illud quod nullum esse habet de se in quocumque esse ponitur, necessario ponitur in illo esse mediante aliquo actu alicuius potentie proprie, sed creatura de se est huiusmodi; igitur si ponatur in esse intelligibili hoc est intellectus.” Ibidem*

³⁷¹*“Et sic patet quartum, quod pluralitas istorum nominum non tantum est ex parte intellectus nostri formantis diversas conceptiones de Deo, quae dicuntur diversae rationes, ut ex dictis, art. anteced., patet, sed ex parte ipsius Dei, inquantum scilicet est aliquid in Deo correspondens omnibus istis conceptionibus, scilicet plena et omnimoda ipsius perfectio, secundum quam contingit quod quodlibet nominum significantium istas conceptiones, de Deo vere et proprie dicitur; non autem ita quod aliqua diversitas vel multiplicitas ponatur in re, quae Deus est, ratione istorum attributorum. “Tommaso d'Aquino, *Super libros Sententiarum*.. Lib. I d. 2 q. 1 a. 3 co.*

Per Tommaso la distinzione fra gli attributi non esprime una distinzione in Dio ma solo fra le ragioni o i modelli di conoscenza impiegati dall'essere umano per descrivere la divinità e perciò essa è di ragione. L' essere umano, avendo una conoscenza limitata, può conoscere Dio, che è infinito, solo mediante l'analogia ovvero tramite la creazione: ora, pur essendo ogni concetto che l'uomo ricava dalla creazione insufficiente per conoscere Dio, esso esprime comunque un aspetto della perfezione divina dato che le perfezioni creaturali derivano dalla divinità. Hoenen, *Divine Knowledge*.. p. 36.

divina comporta che ciascuno di questi nomi di cui parliamo di Dio in rapporto ai suoi effetti creaturali, si dica veramente della divinità a condizione che non si ponga alcuna diversità o molteplicità nella stessa realtà divina. In altri termini, tale pluralità di nomi con cui parliamo di Dio indica che ci sono ragioni formali distinte che corrispondono a distinte rappresentazioni non solo nella nostra mente ma anche nella perfezione divina. Tale soluzione proposta presenta due vantaggi: da una parte, tale distinzione *in esse rappresentativo et respectivo* non compromette la semplicità di Dio, dall'altra il fatto che sia *ex natura rei*, pur assicurando un'oggettività a questi concetti, non toglie che tale distinzione sia di ragione poiché è in rapporto all'intelletto dal quale gli attributi sono rappresentati³⁷².

Alla luce di ciò, il teologo carmelitano, esaminando il problema della distinzione delle idee divine, afferma che quest'ultime sono distinte nello stesso atto di intellesione divina ovvero mediante una distinzione che, pur essendo fondata *ex natura rei*, è di ragione. Infatti Baconthorpe ritiene che una relazione, per essere reale, non solo

³⁷²*"Hec opinio, et quoad distinctionem in esse representativo ex natura rei et in ordine ad intellectum creatum, videtur esse Sancti Thome I Sententiarum, distinctione 2, questione 1, articulo 4 versus finem, ubi postquam est locutus quomodo intellectus noster multas conceptiones facit circa Deum et multa ei nomina imponit et hoc in respectu ad suos effectus eo quod intellectus noster est assuefactus ad creaturas, tamen, ut dicit, si Deus nullam creaturam fecisset vel facturum esset ipse in se esset talis ut possit vere considerari secundum omnes istas conceptiones quas nunc habet intellectus noster ipsum considerando. Ecce, ex parte rei est in ordine ad intellectum nostrum quod Deus vere possit concipi secundum diversos conceptus, et subdit: et sic patet quartum, scilicet quod pluralitas istorum nominum non tantum est ex parte intellectus nostri formantis diversas conceptiones de Deo, sed ex parte ipsius Dei. Ex plena enim perfectione divina convenit quod quodlibet istorum nominum signantium istas conceptiones de Deo vere et proprie dicitur: hoc salvo quod non sit diversitas aut multiplicitas re que Deus est. Ecce, ipse vult hoc salvo quod multiplicitas attributorum non facit in ipsa re Deitatis diversitatem, sed solum dicat ex parte rei distinctas rationes formales signatas correspondentes distinctis conceptibus, sed ista pluralitas non est tantum ex parte intellectus nostri formantis eas, sed ex parte Dei et vere et proprie. De hoc distinctione 34, articulo 4. Ad declarationem huius vie duo sunt declaranda: primum quod distinctio in esse representativo et respectivo in ordine ad intellectum pulchre salvat divinam simplicitatem; secundo, talis distinctio representativa ex natura rei non arguit quod sit relatio realis. Quoad primum, salvatur divina simplicitas, quia multitudo respectiva non tollit simplicitatem, hec est huiusmodi. Quod autem possint esse respectus et tamen ex natura rei et non reales."* Baconthorpe, *Super quatuor Sententiarum..* Lib. I d. 2 q. 2 q. unica pp. 157-158.

debba essere fondata *ex natura rei* ma anche *in re*, in quanto la cosa è. Perciò non è necessario che la relazione, che è fondata nella cosa solo in quanto è conoscibile e non in quanto è, sia reale poiché l'essere delle idee è un essere rappresentativo e conoscibile delle creature in Dio³⁷³.

Inoltre, come abbiamo visto, per Baconthorpe le relazioni ideali non vanno poste in Dio, in quanto mediante esse sarebbero prodotte le creature poiché l'essenza divina è da sé stessa principio produttivo sufficiente ma solamente a causa degli stessi oggetti prodotti poiché gli oggetti distintamente rappresentati richiedono necessariamente distinte ragioni rappresentanti che sono quasi loro immagini nel rappresentare e nel misurare³⁷⁴. Infatti, se le idee sono distinte *ex natura rei* fra di loro, ciò accade solo a motivo delle creature pensate e prodotte che, essendo nell'agente intellettuale, sono realmente prima nell'essere intellegibile che in quello prodotto o producibile. Tuttavia, posto che Dio in sé conosce quelle cose in modo consecutivo e distintamente con una comprensione distintissima della sua essenza, allora tutte creature sono presupposte distinte per la loro conoscenza e produzione e dunque si distinguono per ragione³⁷⁵.

³⁷³*“Tertius articulus, ubi est sciendum quod relatio non est realis ex hoc quod fundatur super rem ex natura rei, sed ex hoc quod fundatur in re ut res est ut paternitas super potentiam et similitudo super albedinem. Si autem fundetur in re non ut res est sed ut cognoscibilis, non oportet quod sit realis, hoc probatur distinctione 2 questione 2 articulo 4, sic in proposito, quia esse tale ideale in Deo non est nisi quoddam esse representativum et esse cognoscibile creaturarum.”* lvi d. 38 q. unica p. 744.

³⁷⁴*“Vel posset aliter dici quod illi respectus ideales non ponuntur ibi ut illis mediantebus constituatur essentia formale principium producendi hanc vel hanc creaturam, immo essentia divina ex se ipsa est sufficiens principium productivum, sed solum ponitur, ut obiectum est, propter ipsa producta, quoniam distincta representata necessario requirunt distinctas rationes representantes que sunt quasi imagines earum in representando et in mensurando ut taliter res intelligatur qualiter in tali imagine vel idea representatur et tante perfectionis cognoscatur quante representetur in illa idea, de hoc distinctione 36 articulo 3”. Ibidem*

³⁷⁵*Ex hoc nota rationem quare non possunt distingui a natura rei que inter ceteras hec ratio bona est, quia, ut supra dictum est, si distinguerentur a natura rei hoc esset precise propter conditionem creaturarum cognitarum vel producendarum, que realiter ut apud producentem per intellectum prius sint apud eum in esse intelligibili quam facto vel factibili, sed posita veritate que probatur proxima questione sequente quod Deus in se cognoscit illa in illa comprehensione distinctissime, sed consecutive seu relative ut ita loquar, tunc expresse omnes creature huiusmodi sunt presupposite*

Baconthorpe passa poi a discutere le obiezioni dei critici: ad esempio a chi, dissentendo dalla teoria della distinzione di ragione *cum fundamento in re*, ribatte che la relazione che seguisse una cosa *ex natura rei* sarebbe reale, Baconthorpe replica che ciò sarebbe vero solo se la distinzione delle idee fosse analoga al rapporto fondato mediante il modo attivo e il modo passivo poiché in tal caso avremmo una relazione reale. Se invece la relazione è fondata *ex natura rei* come avviene nel caso del rapporto della misura a ciò che è misurato, allora si avrebbe una relazione di ragione e non reale³⁷⁶.

Per capire che cosa intenda affermare il teologo carmelitano, bisogna premettere che si può parlare di una relazione fondata in modo reale in due modi, o dalla parte del fondante o da quella del fondato. Nel primo modo, ovvero dalla parte del fondante, il fondamento è realmente tale nel caso della sapienza che formalmente in Dio è realmente sapienza e non solo secondo il nostro modo di comprendere mentre nel secondo, dalla parte del rapporto del fondato, quest'ultimo è reale nel rapporto di ciò che riscalda al calore³⁷⁷. Ora, il teologo carmelitano sostiene che sia reale la relazione che è fondata non solo dalla parte del fondante ma anche in rapporto al fondato. Ma il rapporto della misura a ciò che è misurato non è fondato in modo reale in rapporto al fondato e dunque esso risulta di ragione³⁷⁸. Infatti la

distincte representationi et cognitione et productioni earum; igitur." lvi pp. 745-746.

³⁷⁶"*Tunc ad formam dubitationis: quando dicitur quod relatio que sequitur rem ex natura rei est realis, verum est si sequeretur tamquam respectus fundati per modum activi et passivi, contrarium cuius dictum est esse in proposito. Si autem fundatur in re per modum measure ad mensuratum, tunc licet ex natura rei est quod intellectus potest intelligere a parte measure quendam respectum ad mensuratum, tamen iste respectus non est realis relatio, sed rationis tantum et sic est ibi respectus ex natura rei non tamen realis.*" lvi pp. 744-745.

³⁷⁷"*Secundo, ex instantia respondeo sic quod relatio potest fundari modo reali dupliciter: uno modo ex parte fundantis, videlicet quod fundamentum est realiter tale, ut puta sapientia, que formaliter in Deo est realiter sapientia, non secundum nostrum modum intelligendi solum et mensura realiter mensurat et non secundum nostrum modum intelligendi solum; alio modo ex parte respectus fundati sicut respectus calefactivi fundatur super calorem, ut infra magis declarabitur.*" lvi d. 2 q. 2 q. p. 160.

³⁷⁸"*Tunc ad formam argumenti, quando dicitur quod 'si isti respectus fundarentur modo reali quod essent reales', dico quod si fundarentur modo reali, non solum quantum est ex parte fundantis, sed inquantum est etiam ex parte respectus fundati, tunc essent reales, sed in proposito respectus*

misura è formalmente tale per il fatto che è qualcosa di semplice ed indivisibile nel genere della quantità ed essa, per il fatto che si dice relativamente ad un misurato, è di per sé fatta per essere concepita dall'intelletto in rapporto ad un oggetto misurato. Dunque, essa non esprime un relativo reale ma solo di ragione³⁷⁹.

Ben diversa è invece la relazione fra ciò che è attivo e ciò che è passivo. Ciò che è attivo, per il fatto che è tale, comporta una relazione intrinseca al passivo, a prescindere dal rapporto con un intelletto e quindi abbiamo a che fare con una relazione reale. Infatti i due termini sono fra di loro correlati implicandosi a vicenda senza necessità di una valutazione dell'intelletto, analogamente ai casi di "padre" e di "figlio". In altri termini, mentre la relazione fra attivo e passivo o fra padre e figlio è reale in quanto essa sussiste senza un rapporto all'intelletto che la comprende, ciò non accade per la relazione fra misura e misurato, che, essendo fondata sull'essere intellegibile in rapporto all'intelletto, è solo una relazione di ragione³⁸⁰.

Insomma, per Baconthorpe si deve concludere che la relazione fra il conoscente e il conosciuto, essendo analoga a quella fra la misura e il misurato, è una relazione di ragione poiché il rapporto rappresentativo non è fondato in modo reale in rapporto

representativum non fundantur in attributis modo reali quantum est ex parte respectuum fundatorum sicut nec relatio modo measure super mensuram nec attributa ut nata sunt cadere sub apprehensione intellectus." Ibidem

³⁷⁹*"Et ut clare videatur quomodo, est notandum quod mensura est formaliter mensura per hoc quod est quid simplex et indivisibile in genere quantitatis; hoc declaratur distinctione 30, questione 1, articulo 1. Sed mensura ex hoc dicitur relative ad mensuratum, quia ex hoc quod realiter mensurat quantum est ex parte sui nata est, vel saltem possibilis est, concipi ab intellectu in ordine ad mensuratum."* Ivi p. 161.

³⁸⁰*"Et hoc imaginatur quando activum refertur ad passivum vel unum simile ad aliud. Unde hic sunt duo consideranda. Primum est quod activum ex hoc quod est activum importat habitudinem ad passivum intrinsecus ortam. Secundum est quod ex hoc quod est activum natum est, vel saltem possibile est, ipsum intelligi in ordine ad passivum et idem dico de relatione similitudinis et aliis relationibus realibus. Hic manifestum est quod retento primo et preciso secundo inter activum et passivum erit relatio realis. Ad propositum de relatione measure est contrarium quia retento eo per quod mensura est formaliter mensura, scilicet per hoc quod est quid simplex in genere quantitatis, ipsum ut sic non erit vere relativum reale. Ergo erit primo relativum propter intelligibilitatem quam importat in ordine ad mensuratum."* Ibidem

ad un fondato poiché non soddisfa i requisiti per poter parlare di una relazione reale visto che, tolto il rapporto con l'intelletto, nulla rimane della relazione³⁸¹.

Dunque, provato che la relazione fra le idee in quanto ragioni rappresentative e la mente divina segue il modo della misura e del misurato e non quello dell'attivo e del passivo, si conclude che essa, per quanto sia *ex natura rei*, è di ragione e non reale³⁸².

Ci si potrebbe poi chiedere come sia possibile che un essere rappresentativo, o come dice Baconthorpe, "effigiale", quale quello delle idee divine, sia nella divinità, quando Dio ha un essere reale. Il teologo carmelitano ribatte che, se l'essere che

³⁸¹*"Et quia Aristoteles vidit in aliis relationibus quod precisa sua intelligibilitate in ordine ad oppositum nihilominus remanent relativa realia et intelligibilitas in eis nihil faciebat ad relationem realem, ideo habuit pro maxima quod respectus qui fundantur super esse intelligibile in ordine ad intellectum non sunt relationes reales et ex hac maxima concludit quod quia relatio mensurae precise fundatur super esse intelligibile ideo non est realis. Et ex eadem maxima concludo ego principale propositum, scilicet quod respectus attributales ut constituunt distinctum esse representativum sive intelligibile non sunt relationes reales nec universaliter relationes secundum dici orte ex natura rei sunt reales, quia ex prima significatione relativa secundum dici non important relationem, sed solum quia ex natura rei unum eorum natum est intelligi in ordine ad aliud et illud intelligi vocat Aristotelem dici per intellectum."* Ibidem

³⁸²Allo stesso modo, se un rapporto è fondato per il modo dell'unità dove quest'ultima si basi sull'essere rappresentativo della cosa, così che tale esemplarità sia esclusivamente richiesta nel soggetto conoscente in relazione all'oggetto compreso a motivo dell'essere conosciuto, allora non abbiamo una relazione reale e questo è il caso delle idee divine. Infatti, se invece per conoscere una pietra, fosse necessario che la pietra fosse fisicamente nell'anima, allora fra il conoscente e il conosciuto, sarebbe necessaria una relazione reale come unità. Se invece la pietra è solamente in Dio nell'essere rappresentativo, come corrisponde a verità, non avremmo una relazione reale ma solo di ragione:

"Similiter, si ille respectus fundatur per talem modum unius ubi unitas illa fundetur super esse representativo rei ita quod precise requiratur talis exemplaritas in intelligente respectu intellecti propter cognosci, tunc non est relatio realis. Hec sunt ut dictum est exemplum. Si enim ad hoc quod cognosceremus lapidem oportet lapidem realiter cadere in compositione anime, ut quidam antiqui posuerunt I De anima, textu commenti 25 et 26, tunc inter cognoscentem et cognitum esset relatio realis modo unius; igitur ex opposito, si lapis sit solum in Deo in esse representativo non facit relationem realem." Ivi d. 38 q. unica p. 745.

ha la creatura in Dio, cioè il suo essere ideale, è considerato in quanto è identico con l'essenza divina, esso ha un essere reale, non effigiale. Se invece si considera esclusivamente in quanto è la ragione rappresentativa della creatura, allora il suo essere è solo effigiale, non reale, come l'immagine che appare nello specchio³⁸³.

Infine, Baconthorpe si chiede mediante quale genere di intelletto siano distinte le idee, ovvero tramite un intelletto comparativo, cioè che intende sé stesso in rapporto alle altre cose, oppure mediante uno assoluto che prescinde da esse. I sostenitori dell'intelletto comparativo, come Tommaso d'Aquino³⁸⁴, affermano che l'intelletto divino per prima cosa conosce l'essenza divina per sé stessa, poi la comprende come imitabile dalle creature e infine nel suo intelletto sono distinte le idee ma questa posizione non può essere accettata dal teologo carmelitano che non può accettare che la conoscenza divina dipenda dalle creature. Come Baconthorpe dice nei *Quodlibeta*, le idee sono distinte per mezzo dell'intelletto assoluto dato che, se Dio conosce sé stesso e non si confronta con altro né come oggetto movente né terminante, risulta consecutivamente nella sua intelligenza una distinzione di tutte le cause nell'essere conosciuto. Dunque quest'atto, che sta presso di sé e mediante cui sono distinte le idee, è assoluto mentre le idee che sono distinte sono relative e dunque esse sono distinte senza alcun atto comparativo che preveda o che causi

³⁸³ *“Ad quod dico statim quod si esse quod creatura habet In Deo, scilicet suum esse ideale consideratur quantum ad illud quod est idem identice cum essentia divina sic habet esse reale non effigiale. Si autem consideratur precise in quantum est representativa ratio eius, sic non dicit esse reale, sed effigiale. Verbi gratia: proposito enim quod species lapidis in anima esset realiter essentia anime, se tamen consideratur precise ut ratio representativa lapidem, sic solum habet esse effigiale sicut imago in speculo sic in proposito idee solum in Deo ponuntur propter representare.”* Ibidem.

³⁸⁴ *“Unde plures ideae sunt in mente divina ut intellectae ab ipso. Quod hoc modo potest videri. Ipse enim essentiam suam perfecte cognoscit, unde cognoscit eam secundum omnem modum quo cognoscibilis est. Potest autem cognosci non solum secundum quod in se est, sed secundum quod est participabilis secundum aliquem modum similitudinis a creaturis. Unaquaeque autem creatura habet propriam speciem, secundum quod aliquo modo participat divinae essentiae similitudinem. Sic igitur in quantum Deus cognoscit suam essentiam ut sic imitabilem a tali creatura, cognoscit eam ut propriam rationem et ideam huius creaturae. Et similiter de aliis. Et sic patet quod Deus intelligit plures rationes proprias plurium rerum; quae sunt plures ideae.”* Tommaso d'Aquino, *Summa Theologiae*, I^a q. 15 a. 2 co.

la loro distinzione³⁸⁵.

Dunque Baconthorpe respinge una distinzione reale fra le idee affermando che quest'ultime sono distinte, in quanto ragioni rappresentative, dall'intelletto divino che comprende sé stesso e tale distinzione, pur essendo fondata sulla cosa, non è reale ma di ragione sul modello della relazione fra misura e misurato che non può esistere senza il rapporto con un intelletto che la rappresenta. Tale distinzione, che avviene mediante un atto assoluto e non tramite uno che metta in rapporto le creature con l'essenza divina, tuttavia non si dà dalla parte dell'essenza divina che rappresenta le cose come avviene in noi ma solo a motivo delle creature prodotte e conosciute dalla divinità³⁸⁶.

Le natura delle idee

Infine Baconthorpe si chiede se le essenze delle creature abbiano preceduto dall'eternità la loro creazione in modo distinto. Alcuni sostengono che nulla può

³⁸⁵“*Secunda quaestio est qualiter distinguuntur, an per intellectum negotiativum an comparativum, idest per intellectum quo intelligit seipsum in comparatione ad alia a sé. Respondeo quod nec sic nec sic sed per intellectum absolutum; quia ponentes intellectum comparativum aut negotiativum, dicunt quod intellectus divinus primo intellegit essentiam divinam, secundo intellegit se imitabilem a creaturis et tertio in intellectu suo distinguuntur ideae, sed ista positio ponit quod Deus intelligendo se et sistendo in seipso et non comparando se ad aliquid aliud neque aliud obiectum movens neque terminans statim consecutive resultat in intelligentia sua distinctio omnium causarum in esse cognito, huiusmodi autem actus quo in se et circa se sistit in quantum huiusmodi est absolutus, licet illud quod ad ipsum consequitur sit respectivum isto modo. Ergo actus, quo distinguuntur ipsae ideae est absolutus licet ideae ipsae quae sint relativae, ergo. Ideae distinguuntur sine omni actu comparativo praecedente vel causante earum distinctionem.*” Baconthorpe, *Quaestiones quodlibetales*.. Lib. I q. 9 p. 637.

³⁸⁶ “*Ad quartum concedo quod intellectus divinus posset eas distinguere, si non distinguerentur, sed ex perfectione sua iam distinguuntur; quare non oportet. Est tamen intelligendum volenti defendere [sic] hanc viam, ubi multi decipiuntur, quod ista distinctio non est necessario exacta ex parte essentiae representantis et intellectus divini intelligentis sicut est in nobis, sed propter conditionem representatorum; extra hoc probatur distinctione 36, articulo 3, dicto 3.*” Id, *Super quatuor Sententiarum*..., Lib. I d. 38 q. unica p. 744.